
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,684 42,634 2,050

1.기타 교직원보수 37,154 37,154 0

1.교직원대체인건비 37,154 37,154 0

1.기간제교원인건비 37,154 37,154 0

1.기간제교원인건비 33,530 33,530 0

2.기간제교원법정부담금 3,624 3,624 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,530 5,480 2,050

1.교직원역량강화 2,550 1,900 650

1.직무연수 2,550 1,900 650

1.일반수용비 2,550 1,900 650 교육경비 : 증액 650,000원*1식= 650,000

2.교직원복지 4,980 3,580 1,400

1.교직원문화행사 4,260 3,580 680

1.일반수용비 2,440 2,040 400 차량비 : 증액 400,000원*1식= 400,000

2.여비 980 700 280 숙박비 : 증액 280,000원*1식= 280,000

3.일반업무추진비 840 840 0

2.교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식행사용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

3.교직원생일기념 420 0 420

1.교직원복지비 420 0 420 교직원생일기념물품구입 : 30,000원*14명= 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,850 35,824 1,026

1.급식 관리 14,792 15,446 -654

1.학교급식운영 14,792 15,446 -654

1.우유급식비 0 654 -654

1.우유급식비 0 654 -654 교직원우유급식비 : 감액 -654,000원*1식= -654,000

2.급식운영비 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

3.비조리교급식비 12,312 12,312 0

1.전출금 12,312 12,312 0
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2.보건관리 16,992 14,412 2,580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,562 3,982 2,580

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 232 232 0

1.학생복지비 232 232 0

3.보건실운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 700 700 0

4.심폐소생술안전교육 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육도구 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.여학생 위생용품지원 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_2추)여학생위생용품 구입 : 

18,000원*10종=
180,000

7.자동심장충격기 구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 10,430 10,430 0

1.먹는물관리 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0

2.공기질측정 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.방역활동자원봉사자 운영 2,601 2,601 0

1.운영수당 2,601 2,601 0

3.학생복지 5,066 5,966 -900
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1.학생복지운영 5,066 5,966 -900

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 1,466 2,366 -900

1.교육운영비 1,466 2,366 -900 교과서구입 : 감액 -900,000원*1식= -900,000

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.교육복지우선지원사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 91,469 54,102 37,367

1.교과 활동 56,014 18,825 37,189

1.교과활동지원 34,724 6,385 28,339

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교사용교과서(지도서)구입 : 감액 

-200,000원*1식=
-200,000

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 164 1,985 -1,821

1.운영수당 0 1,665 -1,665 기초학력강사비 : 감액 -1,665,000원*1식= -1,665,000

2.교육운영비 164 320 -156 교육용소모품구입 : 감액 -156,000원*1식= -156,000

4.순회교사운영 3,540 0 3,540

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 50,000

원*3명*6월=
900,000

2.여비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*3

명*44회=
2,640,000

5.두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 2,270 2,270 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

6.교과보충프로그램 운영 26,820 0 26,820

1.운영수당 17,220 0 17,220
(성립전_2추)강사수당 : 42,000원*410시간

=
17,220,000
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2.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)교과관련 도서구입 : 400,000

원*16명=
6,400,000

(성립전_2추)간식 : 200,000원*16명= 3,200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 4,050 600 3,450

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.동학농민혁명유적답사 1,200 0 1,200

1.운영수당 240 0 240 (성립전_2추)강사비 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 960 0 960 (성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*16명= 160,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*16명= 48,000

(성립전_2추)교육용 소모품 : 26,000원*2

종=
52,000

(성립전_2추)도서구입비 : 100,000원*2종= 200,000

3.민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 340 0 340 (성립전_2추)강사료 : 170,000원*2회= 340,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)체험학습운영 : 680,000원*2

회=
1,360,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_2추)인권도서구입 : 15,000원*20

권=
300,000

4.노동인권교육 250 0 250

1.운영수당 250 0 250
(성립전_2추)인권교육강사료 : 250,000원

*1회=
250,000

4.수학 교과활동 1,160 1,160 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.과학 교과활동 4,130 4,130 0

1.교과운영 1,530 1,530 0
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1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 300 300 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

6.체육 교과활동 3,600 2,600 1,000

1.교과운영 3,600 2,600 1,000

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,200 2,200 1,000 교육용품 : 증액 1,000,000원*1식= 1,000,000

7.예술 교과활동 2,000 1,500 500

1.교과운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 미술교육용품 : 증액 500,000원*1식= 500,000

8.외국어 교과활동 3,250 250 3,000

1.교과운영 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

2.중등외국어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)학습자료구입(dvd) : 100,000

원*8종=
800,000

(성립전_2추)온라인영어어플 사용료 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_2추)활동자료구입 : 300,000원*1

종=
300,000

2.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)책장구입(도서 dvd 보관용) :

 300,000원*1식=
300,000

3.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)영어도서구입 : 5,000원*200

권=
1,000,000

9.특수교육교과활동 2,900 2,000 900

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.특수교육대상자방과후교육비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후 교육

비 : 100,000원*9개월=
900,000

2.창의적 체험활동 32,029 31,659 370

1.자율활동 7,214 6,124 1,090

1.학생회활동지원 1,564 1,564 0

1.교육운영비 1,564 1,564 0

2.학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.체육대회 640 600 40

1.교육운영비 640 600 40
(성립전_2추)체육영재  선발대회 운영비 :

 40,000원*1개교=
40,000

5.자연생태학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.사랑의결연 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.축제운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학교축제운영용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

8.지구를 위한 ESG교육 550 0 550

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_2추)간식비 : 25,000원*2회= 50,000

2.현장체험학습활동 16,609 18,629 -2,020

1.수련활동 0 1,020 -1,020

1.교육운영비 0 1,020 -1,020 수련활동 : 감액 -1,020,000원*1식= -1,020,000

2.현장학습 16,609 17,609 -1,000

1.교육운영비 16,609 17,609 -1,000
테마식현장체험학습 : 감액 -830,000원*1

식=
-830,000

과학관견학 : 감액 -170,000원*1식= -170,000

3.동아리활동 5,700 5,000 700
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1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,700 2,000 700

1.교육운영비 2,700 2,000 700
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 100,000

원*7회=
700,000

3.스포츠클럽 시설이용 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 950 750 200

1.청소용품 950 750 200

1.일반수용비 950 750 200 청소용품구입 : 증액 200,000원*1식= 200,000

5.진로활동 1,556 1,156 400

1.진로체험활동 1,556 1,156 400

1.운영수당 160 0 160
(성립전_2추)강사비(목적사업비) : 

160,000원*1회=
160,000

2.교육운영비 1,396 1,156 240
(성립전_2추)진로체험활동(목적사업비) : 

15,000원*16명=
240,000

3.자유학기(년) 활동 3,426 3,618 -192

1.자유학기(년)제활동 3,426 3,618 -192

1.진로탐색활동 3,426 3,618 -192

1.교육운영비 3,426 3,618 -192 체험활동비 : 감액 -192,000원*1식= -192,000

4.선택적 교육활동 28,658 26,738 1,920

1.방과후학교 운영 18,638 16,718 1,920

1.방과후학교운영 18,638 16,718 1,920

1.특기적성교육 18,638 16,718 1,920

1.운영수당 15,863 14,309 1,554
(성립전_2추)강사료 : 37,000원*7명*6시간

=
1,554,000

2.교육운영비 2,775 2,409 366 (성립전_2추)수업용품등 : 61,000원*6종= 366,000

2.독서활동 7,520 7,520 0

1.독서활동운영 7,520 7,520 0

1.도서구입 5,320 5,320 0

1.도서구입비 5,320 5,320 0

2.도서관운영 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.한학기한권읽기 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.학생자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 15,114 13,394 1,720

1.교무업무 운영 3,264 2,844 420

1.교무학사운영 3,264 2,844 420

1.교무학사운영 1,824 1,704 120

1.공무직인건비 320 200 120
교무실무사초과근무수당 : 증액 120,000원

*1식=
120,000

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 804 804 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학교홍보용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.환경정리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.위클래스운영 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 7,150 9,350 -2,200

1.정보화실운영 7,150 9,350 -2,200

1.학교정보화지원 7,150 9,350 -2,200

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.비품구입비 2,800 5,000 -2,200
프린터기 외 4종 : 감액 -1,100,000원*2대

=
-2,200,000

4.교육여건 개선 3,500 0 3,500

1.교육환경개선 3,500 0 3,500

1.교실환경개선 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

6.학교 일반운영 82,968 75,417 7,551

1.학교기관 운영 33,897 31,397 2,500

1.부서기본운영 33,897 31,397 2,500

1.교장실운영 5,410 5,410 0

1.일반업무추진비 2,410 2,410 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,592 18,092 2,500

1.일반수용비 4,037 4,037 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,640 8,640 2,000 관내외출장여비 : 증액 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 5,375 4,875 500 책상외 5종 : 증액 500,000원*1식= 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 540 540 0

1.일반업무추진비 540 540 0

4.RFID물품관리운영 7,355 7,355 0

1.일반수용비 2,355 2,355 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.시설 장비 유지 47,141 42,510 4,631

1.학교시설장비유지 47,141 42,510 4,631

1.공공요금및제세공과금 13,920 13,920 0

1.전기요금 6,480 6,480 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,240 6,240 0

2.연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.시설관리용역 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 5,200 5,200 0

4.시설일반관리 12,421 8,450 3,971

1.일반수용비 12,421 8,450 3,971 소규모수선비 : 증액 2,280,000원*1식= 2,280,000

시설소모품구입비 : 증액 1,691,000원*1식

=
1,691,000

5.화장실관리 8,200 7,540 660

1.일반수용비 8,200 7,540 660
화장실청소용역비 : 증액 660,000원*1개월

=
660,000

6.당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

7.산업안전보건법정수행업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,930 1,510 420

1.학교운영위원회운영 710 710 0

1.학교운영위원회운영 710 710 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,220 800 420

1.학부모교육 1,220 800 420

1.일반수용비 1,020 600 420 학부모교육용품 : 증액 420,000원*1식= 420,000

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480 예비비 : 감액 -480,000원*1식= -480,000

세출합계 299,743 248,589 51,154
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